丰都县兴义镇人民政府

关于电子社保卡签发及应用推广的通知

兴义府发〔2019〕104号
各村（居）：

为加快落实党的十九大提出的“建立全国统一的社会保险公共服务平台”、“提供全方位公共就业服务”等改革任务，推动“互联网+政务服务”、“放管服”等改革要求落地，按照《人力资源社会保障部办公厅关于全面开展电子社会保障卡应用工作的通知》（人社厅发〔2019〕45号）文件要求，2019年3月下旬全市范围内启动了电子社会保障卡（以下简称电子社保卡）签发及应用推广，截止2019年10月底，我县共发放实体社保卡846672张，共签发电子社保卡15640张，签发率仅1.85%，离完成人社部下达的2019年底前电子签发量不低于实体社保卡10%的目标任务尚远。请各村居高度重视电子社保卡签发工作，以开展“社会保障卡20周年惠民服务季”等活动为契机，进一步加强宣传发动、积极推广电子社保卡签发工作。现将有关事项通知如下：

一、工作目标

按照人社部统筹规划和工作要求，依托全国社保卡服务平台，全面推进我市电子社保卡多渠道签发应用，广泛覆盖持卡人群，实现实体社保卡与电子社保卡协同并用，形成线上线下融合、跨地区全网通、多元化一体化的社保卡服务生态圈。以电子社保卡为载体，线上线下一卡通用，加快推进我市人力社保业务线上化、移动化经办。开放社保卡服务能力，支撑更多民生服务。

2019年底前，我镇不低于10%的持卡人领取电子社保卡；2020年，我镇不低于25%的持卡人领取电子社保卡，普遍应用于线上身份认证、就业人才服务、社保信息查询、人社业务缴费等业务场景。

二、工作任务

将市局统一制作的宣传海报、宣传折页以及宣传视频下发各村居，请大家结合“社会保障卡20周年惠民服务季”活动的开展，统一宣传口径，高频率地开展宣传，积极引导社会群众知晓、申领、使用电子社保卡，提升社保卡品牌形象。今年底前，各村居电子社保卡签发量不低于本村居发放实体社保卡的10%；2020年，各乡镇、街道电子社保卡签发率不低于25%。我镇将按照市、县局的通报情况对各村居电子社保卡的签发与推广运用进行相应的通报，并纳入年度目标考核内容。

三、工作要求

（一）加强组织领导。请各村居高度重视社保卡综合应用工作，切实加强组织领导，建立完善工作机制，扎实做好电子社保卡的签发及应用推广工作。

（二）积极宣传引导。各村居多渠道、多角度加强对电子社保卡的宣传，动员社保卡持卡人通过电子社保卡的申领渠道签发，扩大电子社保卡品牌形象，引导群众知晓、申领、使用电子社保卡。

（三）做好服务保障。电子社保卡是进一步方便人民群众，实现政务服务“一网、一门、一次”改革的重要途径；是改善社保卡持卡人服务体验，实现人力资源和社会保障业务线上化和移动化，提升公共服务能力的有力抓手。各村居结合“不忘初心、牢记使命”主题教育的开展，熟练掌握电子社保卡的相关知识和签发应用流程，及时解答群众的问题咨询，认真做好电子社保卡的推广及应用。

附件：电子社保卡的相关知识

                                  丰都县兴义镇人民政府

                                  2019年12月24日

（此件公开发布）
附件：

电子社保卡的相关知识

一、电子社保卡是什么？

电子社保卡的全称为“电子社会保障卡”，是社会保障卡的线上形态和电子证照，是持卡人线上享受人社服务及其他民生服务的电子凭证和结算工具，全国统一标准、统一签发、统一管理、统一验证，与实体社保卡一一对应、唯一映射、状态相同、功能相通，依托全国社保卡线上身份认证与支付结算服务平台（以下简称全国社保卡服务平台），形成社保卡线上可信身份体系、支付服务体系和数据融合服务体系。

电子社保卡与实体社保卡有什么区别和联系？

电子社保卡与实体社保卡一一对应，唯一映射、状态相同、功能相通。持卡人可根据应用场景和个人偏好选择使用实体社保卡或电子社保卡。

     电子社保卡由全国社保卡服务平台统一签发、统一认证、统一管理、全国通用。具有操作简单、应用便捷、安全可靠等特点，领用电子社保卡后，可高效、便捷、安全享受人力社保线上服务。

三、我市电子社保卡的申领渠道有哪些？

我市目前已开通重庆市政府（渝快办）、重庆掌上12333、工商银行“融e联”、农业银行、中国银行、建设银行、交通银行、邮储银行、中信银行、招商银行、支付宝、平安城市一账通等12个APP渠道。

[image: image1.jpg]j—|

AR

B ®

BRI EREE  ISEG BRAVRIT
12333 “BeHX”

© =

RBRIT BREERAT

S

= S

四、电子社保卡规划的核心能力和应用领域。

（一）核心能力

[image: image2.jpg]

（二）应用领域

[image: image3.jpg]JvizzErie

SHAIEIRSS | FETFNEEIE , b
BWEIGIAE ; NABEEREGS © 1
RBRER. FAAARSES, ]
A IHEE. BAVEHEER ; WSSH
PIRSS - RALAATRSS. +HRIRSS.
SRR, VERHPRIRSS ; BT
BRSS : SRk, it 1)
B, T{ErEmsansd.

HHRFRITIKFSEAT ; IRITHF S
e | REHEE ; (SAIRS.

五、重庆掌上12333APP电子社保卡介绍。

（一）主要功能。重庆掌上12333APP已开通涵盖就业、社保、人事考试、劳动关系等20余项电子社保卡功能应用。

（二）下载方式：

[image: image4.jpg]BYNAE. HEXE. LH. ERNAHE TR
“ERKE £12333" APP, AT "E:-“
AT 4B T, T
EEFIEERT 023 - 12333

- 1 -